
 

 
 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE "G. DELEDDA – S.G. BOSCO" 

di Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° Grado ad indirizzo Musicale 

C.P.I.A  Centro Provinciale Istruzione Adulti 

Piazza Nusco, 14 – 74013 Ginosa (TA) – Tel. 0998290405 - C.F. 901 21 930 730  

www.icdeleddabosco.gov.it – e mail:  TAIC82500R@istruzione.it – TAIC82500R@pec.istruzione.it 

 

Consiglio di Istituto 

 

Parte deliberativa estratta dal verbale del 10/09/2018 del Consiglio di Istituto  

I. C. “Deledda – S.G. Bosco” 

 

Consiglieri presenti n. _11____ 

Consiglieri assenti n.  __7____ 

 

 

Il giorno _10 di _Settembre    dell’anno 2018___ nei locali dell’Istituto si è riunito, convocato dalla 

Presidente,  il Consiglio di Istituto per discutere i seguenti punti all’o.d.g.  

 
1. Lettura verbale seduta precedente; 

2. Decadenza e surroga componente genitori Consiglio Istituto  

3. Nomina RUP progetto PON FSE “Cittadinanza Globale”  

4. Nomina RUP progetto PON FSE “Cittadinanza Europea” 

5. Decreto assunzione in bilancio progetto PON FSE- “Cittadinanza Globale”; 

6. Decreto assunzione in bilancio progetto PON FSE- “Cittadinanza Europea”; 

7. Criteri di selezione esperti interni/esterni tutor e valutatore progetti PON- FSE 

a) Cittadinanza Globale 

b) Cittadinanza Europea 

c) Patrimonio Artistico 

8. Criteri selezione alunni 

a) Cittadinanza Globale 

b) Cittadinanza Europea 

c) Patrimonio Artistico 

d) Competenze di base 

9. Adesione campionati Studenteschi  a.s .2018/19; 

10. Tempo scuola:orario ingresso/uscita 

11. Rinnovo rappresentati Consiglio Istituto e Consigli di classe a.s. 2018/19; 

12. Prefestivi ATA; 

13. Comunicazione del Dirigente (Erasmus – Conclusione PON Inclusione) 

 

LA PRESIDENTE 

 

 riconosciuto legale il n. degli intervenuti; 

 accertata la validità ella seduta ai sensi dell’art. 28 del D.P.R. 416/74 
 

pone in discussione il  ___1___ punto all’O.d.g.: Lettura verbale seduta precedente 

 

DELIBERA N. 180 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

http://www.icdeleddabosco.gov.it/
mailto:TAIC82500R@istruzione.it
mailto:TAIC82500R@pec.istruzione.it


 Letto  il verbale della seduta precedente 

DELIBERA all’unanimità 

di approvare il verbale senza osservazioni da parte dei presenti 

1.  Si prende in esame  l’argomento di cui al punto n° ___2___ dell’O.d.G.: Decadenza e surroga 

componente genitori Consiglio Istituto  
 

Il  Dirigente Scolastico informa i presenti che la sig.ra Trullo Eleonora è decaduta dalla carica di 

membro del Consiglio d'Istituto, per la componente genitori, a causa della perdita dei requisiti di 

eleggibilità. Comunica che la sig.ra Trullo non è surrogabile per mancanza di componenti nella 

lista. 

Delibera n. 181 

IL CONSIGLIO D'ISTITUTO 

 

CONSTATATO che la sig.ra Trullo Eleonora membro del Consiglio d’Istituto per la componente 

genitore è decaduta dall’incarico per perdita dei requisiti di eleggibilità 

VISTI i risultati delle elezioni svoltesi nei giorni 22 e 23 novembre 2015;  

Considerato che non sono presenti componenti nella lista genitori  

DELIBERA 

la non fattibilità della surroga e pertanto la componente genitore si comporrà di n. 7 genitori fino 

alla scadenza del Consiglio. 

 

.Si prende in esame  l’argomento di cui al punto n° ___3___ dell’O.d.G.  Nomina RUP progetto 

PON FSE “Cittadinanza Globale” 

 

Il Dirigente  informa il consiglio che uno dei primi adempimenti da effettuare all’avvio delle 

procedure per la realizzazione dei progetti PON è la nomina del RUP (Responsabile Unico di 

Procedimento) ai sensi della normativa Anac 

Con atto prot. n. 2620 del 10/09/2018  è stato nominato il Dirigente Scolastico Dott. ssa Luciana 

LOVECCHIO  quale Responsabile Unico del Procedimento del piano di intervento “Cittadinanza 

Globale” 

Delibera n.  _182___ 

 

Il CONSIGLIO 

 sentito il Dirigente scolastico,  

 

DELIBERA all’unanimità 

di ratificare la nomina del Dirigente Scolastico Dott. Luciana Lovecchio quale responsabile unico 

del procedimento del piano di intervento: “Cittadinanza Globale” 

 
Si prende in esame  l’argomento di cui al punto n° ___4  dell’O.d.g.:  Nomina RUP progetto PON FSE 

“Cittadinanza Europea” 

 

Parimenti il Dirigente comunica che anche per il progetto PON-FSE “Cittadinanza Europea” 

bisogna procedere alla nomina del RUP 



Con atto prot. n. 2619 del 10/09/2018 è stato nominato il Dirigente Scolastico, Dott.ssa Luciana 

LOVECCHIO,  quale Responsabile Unico del Procedimento del piano di intervento “Cittadinanza 

Europea” 

Delibera n.  _183___ 

 

Il CONSIGLIO 

 sentito il Dirigente scolastico,  

 

DELIBERA all’unanimità 

di ratificare la nomina del Dirigente Scolastico Dott. Luciana Lovecchio quale responsabile unico 

del procedimento del piano di intervento: “Cittadinanza Europea” 

 
Si prende in esame  l’argomento di cui al punto n° __5 __  dell’O.d.g.:  Decreto assunzione in bilancio 

progetto PON FSE- “Cittadinanza Globale”; 

 

Il Dirigente   comunica al Consiglio che con proprio decreto, che si allega in coda, il   Dirigente ha 

disposto la formale assunzione in  bilancio della somma riguardante l’iniziativa progettuale del 

PON FSE “Cittadinanza Globale. Precisa che ciò consentirà di procedere con le operazioni richieste 

per la realizzazione del progetto 

Delibera n.  _184___ 

Il CONSIGLIO D’ISTITUTO 

UDITA la relazione del Dirigente Scolastico che espone le procedure connesse al progetto PON 

FSE” Cittadinanza Globale”  

DELIBERA all’unanimità 

 

La formale assunzione a bilancio E.F 2018 del finanziamento relativo al seguente progetto  

PON-FSE codice 10.2.5A-FSEPON-PU-473 - importo complessivo   autorizzato: €. 25.410,00 

 

Titolo Modulo  n. Destinatari 

 

IMPORTO  

Educazione alimentare cibo e 

territorio 

“A scuola con sapore” 

 

n. 25 alunni delle 

classi terze di sc. 

primaria 

10.164,00 

Educazione ambientale “Avventure 

sostenibili” 

n. 25 alunni delle 

classi terze di sc. 

primaria 

5.082,00 

Civismo, rispetto delle diversità e 

cittadinanza attiva 

“Cittadinanza attiva” n. 25 alunni delle 

classi quinte di 

sc. primaria 

5.082,00 

Benessere corretti stili di vita- 

educazione motoria e sport 

“Stili di vita 10 e lode” 20 alunni sc. sec. 

1° grado 

5.082,00 

 

I finanziamenti previsti per il Piano autorizzato verranno iscritti  nelle ENTRATE – Modello A – 

Aggregato 04-Finaziamenti da Enti Territoriali o altre Istituzioni Pubbliche e imputati alla Voce 01 

– Finanziamenti UE ( Fondi Vincolati ) del programma Annuale Esercizio 2018 così come previsto 

dal D.I. 44/2001 per un totale di € 25.410,00 e troveranno collocazione nelle USCITE  MOD B  al 

progetto - 10.2.5A-FSEPON-PU-473. 
 

 

 



 

Si prende in esame  l’argomento di cui al punto n° __6__  dell’O.d.g.:  Decreto assunzione in bilancio 

progetto PON FSE- “Cittadinanza Europea”; 
 

Parimenti, il Dirigente comunica  che anche per il progetto PON FSE “Cittadinanza Europea”  

è stato emesso un decreto di formale assunzione in bilancio  

 

Delibera n.  _185___ 

Il CONSIGLIO D’ISTITUTO 

UDITA la relazione del Dirigente Scolastico che espone le procedure connesse al progetto PON 

FSE” Cittadinanza Europea”  

DELIBERA all’unanimità 

 

La formale assunzione a bilancio E.F 2018 del finanziamento relativo al seguente progetto  

PON-FSE COD-10.2.2A – FSEPON-PU-2018-122 IL NOVECENTO DALLA STORIA LOCALE A 

QUELLA EUROPEA 

 

Titolo Modulo  n. Destinatari 

 

IMPORTO  

10.2.2A – COMPETENZE DI BASE IL NOVECENTO DALLA 

STORIA LOCALE A QUELLA 

EUROPEA 

 

n. 20 alunni 1 

CICLO  

5.682,00 

COD-10.2.3B – FSEPON-PU-2018-103 ENGLISWH FOR EUROPE 

 

Titolo Modulo  n. Destinatari 

 

IMPORTO  

POTENZIAMENTO LINGUISTICO E 

CLIL 
ENGLISH FOR EUROPE n. 20 alunni 1 

CICLO  

10.164,00 

 

I finanziamenti previsti per il Piano autorizzato verranno iscritti  nelle ENTRATE – Modello A – 

Aggregato 04-Finaziamenti da Enti Territoriali o altre Istituzioni Pubbliche e imputati alla Voce 01 

– Finanziamenti UE ( Fondi Vincolati ) del programma Annuale Esercizio 2018 così come previsto 

dal D.I. 44/2001 per un totale di € 15,846,00 e troveranno collocazione nelle USCITE  MOD B  al 

progetto  

10.2.2A – FSEPON-PU-2018-122………………..€  5.682,00 

 

10.2.3B – FSEPON-PU-2018-103….…………….€  10.164,00 

 

Si prende in esame  l’argomento di cui al punto n° __7__  dell’O.d.g.: Criteri di selezione esperti 

interni/esterni tutor e valutatore progetti PON- FSE a)Cittadinanza Globale b) Cittadinanza Europea c) 

Patrimonio Artistico 

 

Il Dirigente Scolastico propone al Consiglio il contenuto della  Delibera del Collegio dei docenti  

circa i criteri di selezione di esperti interni/esterni tutor e valutatore  nei progetti PON FSE:  

a)-Cittadinanza Globale 

b)-Cittadinanza Europea 

c)-Patrimonio Artistico 

 

 

Delibera n.  _186__ 



IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

 

UDITA la relazione del Dirigente Scolastico che espone la necessità di avviare una procedura per 

Individuare le figure di sistema: esperto interno/esterno, tutor e referente della valutazione  

nell’ambito dei progetti PON FSE: a) Cittadinanza Globale b)Cittadinanza Europea  

c) Patrimonio Artistico 

 

DELIBERA  all’unanimità dei presenti 

 

I sotto elencati criteri di comparazione dei curricula riferiti  alle diverse figure di sistema che si 

allegano in coda e diventano parte integrante del presente verbale. 

 

 
Griglia di valutazione ESPERTO esterno/interno 

Potenziamento dell'educazione al patrimonio culturale, artistico, paesaggistico- Cittadinanza Globale – Cittadinanza 

Europea 
CRITERI Punti Descrizione del titolo e 

riferimento alla 

pagina del curriculum 

vitae 

Punti assegnati 

TITOLI DI STUDIO E CULTURALI 

Laurea vecchio 
ordinamento o specialistica 
coerente rispetto ai 
contenuti didattici del 
modulo formativo a cui si 
fa riferimento 

110 e lode 6   

110 5 

da 109 a  99 4 

fino a 98 3 

Laurea triennale (non 
valutabile se possessori di 
laurea v.o. o di 5 anni) 
coerente rispetto ai 
contenuti didattici del 
modulo 

 2   

Dottorato di ricerca 
coerente con l’incarico 
richiesto 

 1   

Titoli specifici (corsi di 
formazione, specificare 
durata e date, solo se 
attinenti all’area di 
riferimento) 

1 pt per ciascun corso (minimo 20 ore)   

Corsi di Alta Formazione o 
Specializzazione o  Master 
universitari di almeno 1500 
in Enti accreditati, coerenti 
con l’incarico richiesto 

1 pt per ciascun corso   

TITOLI DI SERVIZIO 
Esperienza di docenza in 
progetti PON per alunni di 
Scuola del Primo Ciclo 
coerenti rispetto ai 
contenuti didattici del 
modulo 

1 pt per ogni corso    

Esperienze lavorative 
coerenti rispetto al modulo 

2 pt per ogni esperienza   

Docenza universitaria nel 
settore di riferimento 

1 pt per ogni esperienza   

Pubblicazioni attinenti al 2 pt per ogni pubblicazione a stampa   



settore di intervento 

Certificazione informatica 
(ECDL, EIPASS…) 

2 pt per ogni certificazione   

TOTALE     
 

Griglia di valutazione Referente interno della valutazione 

 FSE – Patrimonio Artisitco -Cittadinanza Europea – Cittadinanza Globale 

CRITERI Punti Descrizione del titolo e 

riferimento alla pagina 

del curriculum vitae 

Punti assegnati 

TITOLI DI STUDIO E CULTURALI 

Laurea vecchio ordinamento o 
specialistica coerente rispetto 
ai contenuti didattici del 
modulo formativo a cui si fa 
riferimento 

110 e lode 7   

110 6 

da 109 a  99 5 

fino a 98 4 

Laurea triennale  3   

Diploma  2   

*In presenza di più titoli si valuta quello di grado superiore. 

Dottorati di ricerca, 
specializzazioni, master e 
perfezionamenti  

2 pt per ogni titolo   

Certificazioni o attestati 
inerenti all’incarico richiesto  

1 pt per ogni titolo   

TITOLI DI SERVIZIO 
Esperienza come 
VALUTATORE/FACILITATORE 
in progetti PON  

1 pt per ogni 
esperienza  

   

Esperienza di progettazione 
relativa ad interventi 
finanziati con il FSE 

2 pt per ogni 
esperienza 

   

Esperienza di progettazione 
relativa a interventi finanziati 
con fondi regionali e/o 
provinciali  

1 pt per ogni 
esperienza 

   

Esperienze in comitati o 
gruppi di valutazione 

2 pt per ogni 
esperienza 

   

Certificazione informatica 
(ECDL, EIPASS…) 

2 pt per ogni 
certificazione 

   

Attività di 
coordinamento/gestione (es. 
funzione strumentale, 
collaborazione D.S) 

2 pt    

TOTALE      

 

Si prende in esame  l’argomento di cui al punto n° __8__  dell’O.d.g.: Criteri selezione alunni: Cittadinanza 

Globale Cittadinanza Europea Patrimonio Artistico 

 

Relativamente ai criteri per la partecipazione degli alunni ai corsi, sarà privilegiata la 

partecipazione di alunni che abbiano una media alta e che abbiano maggiore inclinazione per il 

modulo specifico. Saranno comunque i consigli di interclasse/classe ad indicare i ragazzi 

favorevoli alla partecipazione a) Cittadinanza Globale b)Cittadinanza Europea c) Patrimonio 

Artistico 

 

DELIBERA n. _187__ 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

 

Sentito il Dirigente   

PRENDE ATTO 
 

della procedura di selezione degli alunni che dovranno partecipare ai progetti PON FSE -  

Cittadinanza Globale -Cittadinanza Europea -Patrimonio Artistico 



 

 
Si prende in esame  l’argomento di cui al punto n° __9__  dell’O.d.g:  Adesione campionati Studenteschi  

a.s .2018/19 

Il Dirigente Scolastico  spiega ai componenti del Consiglio  che per l’accesso ai fondi previsti per il 

Gruppo sportivo d’Istituto, serve un delibera specifica  riguardante la costituzione del Centro 

Sportivo Scolastico,  illustra l’atto costitutivo del Centro Sportivo Scolastico e regolamento 

annesso,  già  deliberato dal collegio dei docenti, indispensabile per la partecipazione ai Giochi 

Sportivi. Informa i presenti in merito all’iscrizione a “Sport di classe”, progetto relativo alle classi 

IV e V di  Scuola Primaria  che prevede l’intervento di un Tutor esperto ISEF nelle classi e il 

supporto nell’organizzazione di giochi sportivi. Invita i presenti a deliberare 

DELIBERA n. _188 

 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

Sentito  Dirigente Scolastico  

DELIBERA  all’unanimità 

 la costituzione del Centro Sportivo Scolastico  Sportivo con  il relativo progetto e adesione  

- ai  campionati Studenteschi  2018/19 

- al progetto nazionale Sport di Classe promosso dal MIUR e dal CONI per l’a.s. 2018/19 

 

Si prende in esame  l’argomento di cui al punto n° __10  dell’O.d.g - Tempo scuola:orario ingresso/uscita 

 

Il Dirigente comunica che i lavori al plesso Deledda sono ormai prossimi alla conclusione. A breve 

dovrebbero consegnare la chiavi. L’Ufficio Tecnico dovrebbe consegnare tutte le certificazioni.  Si  

è trovato un accordo con la ditta Dussmann  per effettuare le pulizie. Pertanto l’orario di 

ingresso/uscita    è quello dello scorso anno scolastico. Nel momento in cui ci sarà il trasferimento 

delle classi alla Deledda, si provvederà a stilare un nuovo orario onde permettere ai docenti che 

hanno le classi sui 2 plessi di raggiungere   la sede agevolmente. 

DELIBERA n. __189____ 

 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

Sentito  Dirigente Scolastico  

DELIBERA  all’unanimità 

L’orario di ingresso/uscita come di seguito indicato  

ORARI DI INGRESSO E USCITA 

 Scuola dell’Infanzia (Bosco – Lorenzini): 

o 08:20 – 13:20 (in assenza di mensa); 

o 08:20 – 16:20 (con mensa) 

 Scuola Primaria:        08:20 – 13:20 (il sabato 08:20 – 12:20) 

 Scuola Secondaria:    08:10 – 13:10 

MODALITÀ DI INGRESSO E USCITA CLASSI 

  
o Ingresso e uscita cortile via Quarto (ala sinistra): 
     Secondaria: I A, I B, II A, III A, III B  



o Ingresso e uscita cortile via Quarto (ala destra): 
 Primaria: I A, II A, III A e III B 
 Secondaria: I D, II D, II B 
o Ingresso e uscita palestra del cortile via Quarto: 
 Primaria: IV A e IV B 
o Ingresso e uscita Piazza Nusco (portone nei pressi dell’edicola): 
 Primaria: V A, V B, V C, V D, II C, II D 
o Ingresso e uscita Piazza Nusco (portone ala destra): 
 Primaria: I C, III C, III D, IV C, IV D 
 Secondaria: III D, I E, II E, III E, I F, II F, III F 

 

Si prende in esame  l’argomento di cui al punto n° __11__  dell’O.d.g: Rinnovo rappresentati Consiglio 

Istituto e Consigli di classe a.s. 2018/19; 

Il Dirigente informa che entro il 31 ottobre di ogni anno scolastico, in ottemperanza alle 

disposizioni impartite con O.M. 215/1994, bisogna procedere al  rinnovo dei rappresentanti genitori 

nei Consigli di Classe/interclasse/intersezione e fissarne la data. Il Dirigente propone il 25 ottobre. 

Comunica inoltre che il Consiglio d’Istituto ha terminato il triennio e bisogna procedere al suo 

rinnovo. Le date per il rinnovo vengono indicate dall’USR per la puglia.         

DELIBERA n. __190____ 

 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

 

SENTITE le proposte della Dirigente Scolastica in merito alle date per il rinnovo degli Organi 

Collegiali di durata annuale per l’anno scolastico 2018/2019 

CONSIDERATO che tali elezioni sono relative al rinnovo dei consigli di Classe, Interclasse ed 

Intersezione  

D E L I B E R A all’unanimità   

di approvare le date per le elezioni dei rappresentanti dei genitori nei Consigli di Intersezione –

Interclasse e Classe nelle giornate sotto indicate  

Elezioni dei genitori nei Consigli di Intersezione Sc. Infanzia plesso Lorenzini : 26/10/2018  

Elezioni dei genitori nei Consigli di classe/Interclasse delle Sc. Primarie - sc .sec 1° grado e 

intersezione infanzia “S.G. Bosco” – 25/10/2018                            

Si prende in esame  l’argomento di cui al punto n° __12__  dell’O.d.g –PREFESTIVI ATA; 

Il Dirigente informa che il personale ATA ha presentato istanza di chiusura degli uffici nei giorni 

prefestivi. Tali ore saranno recuperate dal personale. 

DELIBERA n. _191_____ 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

Vista la richiesta del personale ATA intesa ad ottenere la chiusura degli uffici nei giorni prefestivi 

a.s 2018/19 con recuperi in orario pomeridiano 

DELIBERA all’unanimità 



La chiusura degli uffici di segreteria nei sottoelencati giorni: 

08 OTTOBRE 2018 – FIERA CITTADINA SANTO PATRONO 

02 NOVEMBRE 2018 – PONTE RICORRENZA DEI DEFUNTI 

24 – 27 DICEMBRE 2018 Festività natalizia 

31 DICEMBRE 2018 - VIGILIA DI CAPODANNO  

05 GENNAIO 2019 PREFESTIVO EPIFANIA 

SABATO DI PASQUA 

28 APRILE – FESTE MADONNA D’ATTOLI 

Tutti i sabati di Luglio e Agosto 2019  -  16 Agosto 2018  

Salvo compravate esigenze di servizio  

Punto aggiuntivo: criteri partecipazione  alunni al progetto Erasmus 

Il Dirigente informa che sono stati approvati e quindi autorizzati i  2 progetti ERASMUS PLUS 

presentati . In uno dei progetti la scuola svolgerà funzioni di coordinamento . Si effettueranno delle 

mobilità e  saranno coinvolti circa 20 alunni, 3 0 4 per ogni mobilità. Per questo bisogna adottare 

dei criteri. Elenca i criteri da adottare: 

- Media alta in lingua inglese 

- Non aver riportato sanzioni disciplinari 

- Capacità di adattamento 

- Disponibilità della famiglia ad accogliere gli alunni che verranno da noi. 

Spiega il progetto che la scuola ha presentato. Un viaggio attraverso i luoghi teatro di guerra per 

inculcare nelle nuove generazioni la consapevolezza che la pace che stanno vivendo è frutto del 

sacrificio di chi ha combattuto. Un viaggio metaforico  che rappresenta i viaggi che i migranti fanno 

per arrivare da noi. Partirà una barca a vela da Policoro e  porterà i ragazzi a Taranto  attraverso un 

percorso storico, dalla Magna Grecia alla dominazione spagnola fino ad arrivare ai giorni nostri. 

Le visite a Taranto saranno: le colonne doriche , il Museo MARTA , il Castello Aragonese, 

l’arsenale e la base navale, a bari il Sacrario 

 

DELIBERA n. _192_____ 

 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

Sentito  Dirigente Scolastico  

DELIBERA  all’unanimità 

L’approvazione dei criteri di partecipazione degli alunni ai progetti ERASMUS PLUS 

IL SEGRETARIO                                                               LA PRESIDENTE  

Mari PUPINO                                                                   Immacolata MONTANARO                                                                                 

 

 

Avverso le presenti deliberazioni è ammesso reclamo al Consiglio stesso da chiunque vi abbia 

interesse entro il quindicesimo giorno dalla data di pubblicazione all'albo della scuola. Decorso tale 

termine la deliberazione diventa definitiva e può essere impugnata solo con ricorso giurisdizionale 

al TAR o ricorso straordinario al Capo dello Stato, rispettivamente nei termini di 60 e 120 giorni. 


